
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,082,163 534,672 547,491

1.지방교육자치단체이전수입 1,082,163 534,672 547,491

1.교육비특별회계전입금수입 1,082,163 534,672 547,491

1.교육비특별회계전입금 1,082,163 534,672 547,491

1.학교운영비전입금 608,659 534,672 73,987 학교기본운영비 : 608,659,000원 * 1교 = 608,659,000

2.목적사업비전입금 29,587 0 29,587
학교급식기구및시설확충 : 19,947,000원 * 1교

 =
19,947,000

학교급식기구및시설확충 : 9,640,000원 * 1교 

=
9,640,000

3.급식비지원금 418,717 0 418,717 학교급식비 : 418,717,000원 * 1교 = 418,717,000

4.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200 오후돌봄교실 : 25,200,000원 * 1교 = 25,200,000

2.자체수입 813,168 1,154,814 -341,646

1.학부모부담수입 801,968 1,144,614 -342,646

1.수익자부담수입 801,968 1,144,614 -342,646

1.급식비 92,048 415,754 -323,706

1.급식비 37,868 369,314 -331,446 교직원급식비 : 4,050원*50명*187일= 37,868,000

2.우유급식비 54,180 46,440 7,740 우유급식비 : 430원*700명*180일= 54,180,000

2.방과후학교활동비 586,140 634,890 -48,750

1.방과후학교활동비 586,140 634,890 -48,750 돌봄교실간식 : 20,000원*43명*12월= 10,320,000

컴퓨터교재비 : 15,000원*120명*2회= 3,600,000

수학교재비 : 15,000원*60명*2회= 1,800,000

영어교재비 : 25,000원*60명*3회= 4,500,000

종이클레이교재비 : 10,000원*60명*12회= 7,200,000

로봇과학교재비 : 100,000원*60명*4회= 24,000,000

바이올린교재비 : 10,000원*60명*2회= 1,200,000

미술교재비 : 10,000원*120명*12회= 14,400,000

과학탐구교재비 : 10,000원*60명*12회= 7,200,000

한자교재비 : 20,000원*60명*4회= 4,800,000

독서논술교재비 : 20,000원*60명*4회= 4,800,000

주산암산교재비 : 8,000원*60명*12회= 5,760,000
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중국어교재비 : 10,000원*60명*2회= 1,200,000

드론교재비 : 25,000원*60명*12회= 18,000,000

코딩교재비 : 30,000원*60명*12회= 21,600,000

마술과학교재비 : 25,000원*60명*12회= 18,000,000

컴퓨터강사비 : 32,000원*120명*12회= 46,080,000

수학강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

영어강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

종이클레이강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

로봇과학강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

바이올린강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

미술강사비 : 32,000원*120명*12회= 46,080,000

과학탐구강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

한자강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

독서논술강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

주산암산강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

중국어강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

드론강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

코딩강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

마술과학강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

놀이스포츠강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

방송댄스강사비 : 32,000원*60명*12회= 23,040,000

3.현장체험학습비 115,380 85,850 29,530

1.현장체험학습비 115,380 85,850 29,530 테마식현장체험학습 : 250,000원*154명= 38,500,000

현장체험학습 : 40,000원*961명*2회= 76,880,000

4.졸업앨범비 8,400 8,120 280

1.졸업앨범비 8,400 8,120 280 졸업앨범비 : 60,000원*140명= 8,400,000

2.행정활동수입 11,200 10,200 1,000

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0
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1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0 강당사용료 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.기타행정활동수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 2,800 2,000 800

1.이자수입 2,800 2,000 800 이자수입 : 700,000원*4회= 2,800,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,000 200

1.기타행정활동수입 1,200 1,000 200 매각대금 등 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0 순세계잉여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 1,915,331 1,709,486 205,845
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